Of.Seg. 175/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIE^DA
CHEFIA DE GABINETE

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro - Piedade - SP
CEP. 18.170-000 - Caixa Postal 243

Telefone (15) 3244-8400

E-mall: gablnete(ã>piedade.sp.gov.br

Em, 14 de novembro de 2018.

Requerimento: 120/2018
Autoria do Vereador: Jorge de Souza Biscaia Júnior (PODEMOS)

Excelentíssimo Presidente:

Em atenção ao requerimento em epígrafe, encaminhamos a manifestação da
Secretaria de Obras, Urbanismo e Habitação e da Assessoria Jurídica de Gabinete que
abordam o assunto em tela.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Excelência, assim como aos nobres
dignos Vereadores que honram e dignificam esta Egrégia Casa Legislativa, a nossa
manifestação de elevado apreço e consideração.

Atenciosamente,

V o Municipal

Ao senhor

Nelson Prestes de Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Piedade
NESTA

cimart Munielpil piedade

lllllllllllllllilllllil
PROTOCOLO OERAL 12114/2018
Data: U/11/2018 - Horário: 15:42

Administrativo

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
DIRETORIA DE GABINETE

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro - Piedade - SP
CEP.18.170-000 - Caixa Postal 243

Telefone (15) 3244-8400
E-mai[;gabinete(3)píedade.sp.gov.br

Em atendimento ao requerimento número 120/2018, feito pelo vereador Jorge de Souza Biscaia Júnior,
passo a responder os seguintes questionamentos;

Requeiro obedecidas as formalidades regimentais eouvido oEgrégio Plenário, que seja oficiado
ao Senhor Prefeito Municipal, solicitando que nos informe sobre as ruas sem asfalto na Vila Moraes.

1) -AAdministração tem conhecimento de quantas ruas existem na Vila IVIoraes sem asfalto?
R; Sim, a administração fez um levantamento e apurou que atualmente existem 14 vias sem
asfaltamento na Vila Moraes.

2) -AAdministração tem algum projeto para asfaltamento dessas ruas? Se sim, enviar cópia do
projeto.

R; A administração tem trabalhado intensamente desde o inicio da administração e tem
executado inúmeras obras de asfaltamento e recapeamento como por exemplo as marginais
Antonio Correia da Silva e Raimundo Nonato Leite, Estrada do Jurupará, parte da estrada dos
Leites, Rua Saladino de Araújo Leite, Rua Nove de Julho, Rua Vicente Garcia, Dr. Campos Salles,
Ruas da Vila João Garcia, Praça da Bandeira, Rua Lourenço José Pereira, Rua Benevenuto
Borgatto, Rua João Vieira Ribeiro, Rua Nelson da Silva. Além disso, o governo conseguiu a
aprovação do empréstimo junto aCaixa Econômica Federal no valor de 5milhões de reais para
recapeamento da Estrada da Vila Elvio, restante da estrada do Bairro dos Leites e Estrada da
Roseira.

Em relação aVila Moraes, aadministração vai buscar juntos aos Deputados Estaduais eFederais
as verbas de emenda parlamentar para que após a instalação da rede de esgoto pela SABESP as
vias restantes da Vila Moraes possam ser asfaltadas.

3) - AAdministração tem um levantamento de quanto seria gasto para esse serviço? Se sim,
encaminhar montante do valor.

R; Segue em anexo o levantamento de custos aproximados efetuado pela Secretaria de Obras,
Urbanismo e Habitação.

Piedade, 14 de novembro de 2018.

Caio Cezar da Silva Martori

Assessor Jurídico de Gabinete

Ao Caio Martorí

Processo n°10.986/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
Paço Municipal ''Messias Rolim da Silva"

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro - Piedade - SP
CEP. 18.170-000 • Caixa Postal 243

Telefone (15) 3244-8400 - Fax (15) 3244-3151

Piedade, 13 de novembro de 2018.

Segue tabelado abaixo a estimativa de custo para a pavimentação da Vila Moraes

e Bairro dos Pintos, com base nos seguintes parâmetros:

1. Levantamento quantitativo em metros lineares elaborado peloSr. Francis de

Aguiar Padial, que totalizam 2.458,20 metros lineares;

2. Adotado a largura média da via de 6 metros, totalizando assim 14.749,20m2;

3. Valores unitários oriundos da tabela Sinapi dezembro de 2017, objeto do

último processo licitatório, protocolo 3460/2017, Tomada de Preços rf

02/2018;

4. Não consta nesse levantamento a estimativa para drenagem urbana.

Tabela Sinapi dezeinbro/2017 - sem desoneração de

' encaraos

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE PREÇOS DA MÃO-DE-OBRA:

117,37%{H0RA) 73,31%{MÊS)

ORÇAMENTO O detalhamento de encargos sociais atende ao
estabelecido no SINAPI da unidade da federação

Hi 'V
pavimentação'' ••''TI R$1>104i051.36

73822/2
LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA

VEGETAL. UTILIZANDO MOTONIVELADORA m2 R$0,53 R$0.65 14.749,20 R$9.586,98

94267

Guia (Meio-Fio) E Sarjeta Conjugados De Concreto, Moldada InLoco Em Trecho
RetoCom Extrusora, Guia13 Cm Base X 22 CmAltura, Saijeta 30 Cm Base X8,5
CmAltura.Af 06/2016

m R$33,73 R$41,31 4.916,40 R$203.096.48

72961
REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLETO ATE 20 CM DE
ESPESSURA - Área de oavimentacão entre sarietas m2 R$1,34 R$1,64 14.749,20 R$24.188,69

96396
EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DEBASE E OU SUB BASE COM BRÍTA
GRADUADA SIMPLES - Espessura final comoadadade mínima de 15cm M3 R$84,57 R$103,58 2.212,38 R$229.158,32

96401 EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. AF_09/2017 m2 R$4,22 R$5,17 14.749,20 R$76.253,36

95993

CONSTRUÇÃO DEPAVIMENTO COM APLICAÇÃO DECONCRETO
BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ). CAMADA DE ROLAMENTO.
COM ESPESSURA DE 4.0 CM

m3 R$727,63 R$891,20 589,97 R$525.779.48

95303
Transporte Com Caminhão Bascular:te 10 M3 De Massa Asfaltica Para
Pavimentação Urbana - Será oaao a distancia maxima de 50km

M3XKM R$1.00 R$1.22 29.498,40 R$35.988,05

Custo estimado para pavimentação, das ruas levantadas pelo Sr. Francis de Aguiar

Padial, é de R$ 1.104.051,36.

Atenciosamente.

Tiago Vasconceílos Athoyde
ENGENHEIRO CIVIL

Folha 01/02

Memorial descritivo de via.

Tendo em vista a pavimentação das vias, conforme requerimento ns 120/2018, que ; solicita informações
sobre as ruas sem asfalto na Vila Moraes, Da Câmara Municipal de Piedade, informo.

Asituação das vias ainda não asfaltadas, na Vila Moraes, no dia 12novl8 é.

Local; Rua Tosiiiyuki Shintani: UTM X= 253568.6025 e Y= 7369497.8385; até UTM X= 253662.6640 e Y=
7369359.1581.

Distância no eixo da via: 170,9m.

Local: finai da Rua Professor Arthur Augusto Antônio: UTM X= 253609.3742 e Y= 7369533.0998; até UTM X-
253512.2539 Y= 7369485.6053.

Distância no eixo da via: 117,Sm.

Local: Rua Gregoria Maria de Oliveira: UTIVIX= 253564.3153 eY= 7369602.8194; até UTM X= 253529.6077 eY=
7369575.7232.

Distância no eixo da via: 44,5m.

Local: Rua Gustavo Adolfo Sonengerg: UTM X= 253660.8267 eY= 7369356.5175; até UTM X= 253863.2875 eY=
7369546.8002.

Distância no eixo da via: 282,9m.

Local: Rua Antônio Leite: UTM X= 253727.9380 eY= 7369418.6507; até UTM X= 253765.6432 eY= 7369381.8823.
Distância no eixo da via: 53,4m.

Local: Rua Salvador Mendes Oliveira: UTM X= 253747.5166 eY= 7369471.8245; até UTM X= 253731.6851 e Y=
7369491.2181.

Distância no eixo da via: 25,lm.

Local: 1^ Travessa Ovídio Dias de Moraes: UTIVl X= 253611.7613 eY= 7369815.7643; até UTM X= 253634.3212 e
Y= 7369936.4796.

Distância no eixo da via: 139,6m.

Locai: 2^ Travessa Ovídio Dias de Moraes continuação da Rua Ireno José de Oliveira: UTM X= 253679.4411 e Y=
7369773.0192; até UTM X= 253699.6262 eY= 7369883.0483.
Distância no eixo da via: 121,6m.

Local: 1^ Travessa da 2^ Travessa Ovídio Dias de Moraes continuação da Rua Ireno José de Oliveira: UTM X= X=
253694.6789 eY= 7369816.1601; até UTM X= 253737.3844 e Y= 7369793.5210.
Distância no eixo da via: 51,2m.

Local: 2^ Travessa da 2^ Travessa Ovídio Dias de Moraes continuação da Rua Ireno José de Oliveira: UTM X=
253690.0482 e Y= 7369862.4673; até UTM X= 253743.0442 Y= 7369825.9360.

. Distância no eixo da via: 65,2m.

Perfazendo um total de 1.072,2m.

Segue na página 02/02.

Folha 02/02

Asituação das vias ainda não asfaltadas no dia 12novl8 na faixa de domínio do DER é;

Local; Rua Antônio de Oliveira: UTiVl X= 253545.4668 e Y= 7370250.4187; até UTM X= 253519.7406 Y=
7369687.0144.

Distância no eixo da via: 625,3m.

Local: Rua izolina dos Santos: UTIVl X= 253523.8568 e Y= 7369453.4204; até UTM X= 253636.5376 e Y=
7369283.1128.

Distância no eixo da via: 210,Im.

Perfazendo um total de 835,4m.

Asituação da via ainda não asfaltada no dia 12novl8 na interface Vila Moraes/Bairro dos Pintos é:

Locai: Rua José Carlos Rolim {até a Rua Antônio Leite): UTM X= 253988.9148 e Y= 7369705.7174; até UTM X=
253764.0677 e Y= 7369380.5380.

Distância no eixo da via: 410,8m.

Local: continuação da Rua José Carlos Rolim {até aRua Edgard Piske): UTM X= 253764.0677 eY= 7369380.5380; até
UTM X= 253746.1247 e Y= 7369246.3202.
Distância no eixo da via: 139,8m.

Perfazendo um total de 550,6m.

Essas informações são balizadoras do projeto.

Piedade, 13 de novembro de 2018.

Francis de Aguiar Padial

Coordenador Administrativo.